Secundum Origenem vero per carnes perfectionis doctrina, per vesperam finis perfectionis significatur ⁴ ; vel per carnes ad vesperam Verbum in vespera mundi incarnatum ⁵.

MANE QUOQUE ROS JACUIT PER CIRCUITUM CASTRORUM ⁶.

Cum omne datum optimum et omne donum perfectum desursum descendens a Patre luminum ⁷ per manna possit significari, principaliter tamen in eo Christus significatur ; sive ut est in caelo, sive ut fuit in carne inter homines homo, sive ut est in sacramento altaris, sive ut est in lege et prophetis, sive ut est in verbo praedicationis, sive ut est in cordibus electorum per fidem, sive ut est ubicumque per gratiam est ⁸.

Mane igitur ros jacuit per circuitum castrorum, quando per resurrectionem Christi mane factam, et in initio gratiae gentibus revelatae, verbum Dei per circuitum gentium et nationum vel ecclesiarum vel cordium fidelium disseminatum, et quasi per circuitum castrorum sparsum, jacuit in credentibus humiliter et reverenter susceptum. Ibi autem jacuit ubi remansit. Ecclesiae autem per orbem

a-a'. ut... pascantur : de... pascuntur Mg || b. loqui vobis transp. Vlg || c. est om. D Mg

1. Cf. S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 77, 17* ; PL 36, 995 ; CCL 39, p. 1081.
2. *Rom. 6, 19*.
3. *I Cor. 3, 1*.
4. Cf. ORIGÈNE, *Homélies sur l'Exode 7, 8* ; PG 12, 349 AB ; SC 16, p. 182.

les nuages, c'est-à-dire les prédicateurs, leur apportent des signes qui, incarnés dans les mots, traversent les airs comme les oiseaux. Ils sont ainsi nourris de prédications adaptées à leur caractère d'hommes charnels, de foi rudimentaire et de vie innocente. C'est là pour eux comme une viande ¹. Saint Paul dit dans un sens analogue : « Je parle humainement, à cause de la faiblesse de votre chair ². » Et encore : « Je n'ai pu vous parler comme à des spirituels, mais comme à des hommes charnels ³. »

Origène, cependant, voit dans la viande la doctrine de la perfection, et dans le soir l'achèvement de la perfection ⁴. Ou, dans la chair donnée vers le soir, le Verbe, incarné au soir du monde ⁵.

Le matin, il y avait en outre une rosée répandue tout autour du camp ⁶.

« Toute grâce excellente et tout don parfait, venant d'en haut et descendant du Père des lumières ⁷ », peuvent être désignés par la manne. Cependant elle figure principalement le Christ, soit tel qu'il est dans le ciel, soit tel qu'il fut dans la chair, homme parmi les hommes, soit tel qu'il est dans le sacrement de l'autel, soit tel qu'on le trouve dans la Loi et les prophètes, ou dans la parole des prédicateurs, soit tel qu'il est dans le cœur des élus par la foi, soit tel qu'il est partout où il se trouve par la grâce.

Donc, « le matin, il y eut une rosée tout autour du camp », lorsque, la résurrection du Christ ayant eu lieu le matin, et la grâce commençant d'être révélée aux païens, la parole de Dieu, disséminée autour des peuples, des nations, des Églises et des cœurs des fidèles, et comme semée autour du camp, fut répandue dans les croyants qui l'avaient reçue avec humilité et respect. Là où elle resta, on peut dire qu'elle se trouva répandue. Car les

5. Cf. Id., *ibid.* ; PG 12, 348 B ; SC 16, 180.
6. *Ex. 16, 13 b*.
7. *Jac. 1, 17*.

terrarum longe lateque constitutae castra sunt, per quorum circuitum, circumferentibus apostolis verbum Dei, Christus praedicatus est. Hinc Apostolus ait : *In virtute Spiritus sancti ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim evangelium Christi* ¹. Quod autem verbum Dei ros sit, ostendit qui dicit : *Fluat ut ros cloquium meum* ².

CUMQUE OPERUISSET SUPERFICIEM TERRAE, APPARUIT IN SOLITUDINE MINUTUM, ET QUASI PILO TUNSUM, IN SIMILITUDINE PRUINAE SUPER TERRAM ³.

Cum ros et manna, ut dictum est, communiter possint Christum significare, vel gratiam Christi sive verbum Christi ⁴, distincte tamen hoc loco verbum Christi in rore significatur. Hic ros, per praedicationem apostolorum circumquaque diffusus, terram operuit, juxta illud Isaïae : *Repleta est terra scientia Domini sicut aquae maris operientis* ⁴; et tunc manna in solitudine apparuit, id est ⁵ Christus gentibus innotuit, secundum illud : *Rorate coeli desuper et nubes pluant justum* ⁵.

Ecclesia vel fidelis anima secundum statum priorum temporum solitudini comparari potest, quia ante conversionem solae bestiae habitabant in ea, hoc est in gentilitate homines morum qualitate bestiis similes, vel in anima bestiales affectiones. Potest autem secundum praesentem statum solitudo dici vel in Ecclesia vel in anima, quia tumultum et frequentiam errorum et vitiorum fugiens ad quietem mentis se convertit. Unde et poenitens dicit : *Similis factus sum pellicano solitudinis* ⁶; et iterum : *Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine* ⁷.

a. sive verbum Christi om. C || b. id est (i. e.) : Jesus (IHC) C

1. Rom. 15, 19.
2. Deut. 32, 2.
3. Ex. 16, 14.
4. Is. 11, 9.

Églises établies sur la terre dans toutes les directions sont un camp autour duquel le Christ est prêché, lorsque les Apôtres transportent la parole de Dieu. L'Apôtre dit dans ce sens : « Par la puissance de l'Esprit-Saint, depuis Jérusalem, tout autour, jusqu'à l'Illyrie, j'ai annoncé partout l'Évangile du Christ ¹. » Que la parole de Dieu soit une rosée, l'Écriture le montre en disant : « Puisse ma parole se répandre comme la rosée ². »

Quand elle eut couvert toute la surface du sol, on vit dans le désert quelque chose de menu, comme pilé au mortier, et qui ressemblait à de la gelée blanche sur la terre ³.

Rosée et manne, nous l'avons dit, peuvent signifier en général le Christ, ou la grâce du Christ et la parole du Christ. Mais, dans ce passage, c'est spécialement la parole du Christ qui est signifiée par la rosée. Cette rosée, répandue de tous côtés par la prédication des Apôtres, a couvert la terre, selon ces paroles d'Isaïe : « La terre est remplie de la connaissance du Seigneur, comme les eaux comblent la mer ⁴ », et alors la manne est apparue dans le désert, c'est-à-dire que le Christ s'est fait connaître aux nations, selon ce verset : « Cieux, répandez votre rosée, et que les nuées fassent pleuvoir le juste ⁵. »

L'Église, ou l'âme fidèle, peut dans son premier état être comparée au désert, parce qu'avant sa conversion seules les bêtes féroces habitaient en elles. Autrement dit, dans la gentilité habitaient des hommes que leurs mœurs rendaient semblables aux bêtes, et dans l'âme habitaient des tendances bestiales. Mais même en l'état actuel, on peut dire qu'il y a dans l'Église ou dans l'âme un désert, parce que, fuyant le tumulte et la cohue des erreurs et des vices, elles se tournent vers le repos de l'esprit. C'est pourquoi un pénitent disait : « Je suis devenu semblable au pélican du désert ⁶. » Et encore : « Je me suis enfui au loin, et suis resté dans la solitude ⁷. »

5. Is. 45, 8.
6. Ps. 101, 7.
7. Ps. 54, 8.

Manna minutum erat, quia totum quod de Christo creditur aut praedicatur, propter ejus inaestimabilem humilitatem, quasi propter nimiam exiguitatem, subtile est et incomprehensibile, et hoc apud fideles; apud infideles autem contemptibile est et parvum. Unde Christus apud Daniele lapis parvus praecisus de monte dicitur¹; et ipse regnum colorum grano sinapis comparat².

Manna quasi pilo tunsum erat, non solum quia Christus tonsionibus^a persequentium sese exposuit, sed quia *positus est in signum cui contradicetur*^{3 b}; et *verbum fidei*⁴ in pila contradictionis tunditur, quia a multis impugnatur; et in ipsa tonsione litterali sensu exuitur, sicut exui solet folliculis vel frumentum vel milium vel aliquid tale quod in mortario pilo teritur. Christus quoque^c tonsione passionis et pilo^d crucis mortalitate exutus est.

Christus per pruina variis de causis potest significari: tum quia candorem habet per munditiam sanctitatis, tum quia terram cordis nostri impinguit et fecundat, tum quia rigore disciplinae fluxa^e vitiorum in nobis restringit, tum quia incentiva carnalium desideriorum refrigerio gratiae extinguit.